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Vårt
kommunvapen

Hela året 2009

Presentera din 
verksamhet!

Vill du hjälpa oss att göra 2009 till ett 
minnesvärt jubileumsår genom att pre-
sentera din verksamhet? Vare sig det 
handlar om en förening, ett företag, en 
kommunal verksamhet, ett enskilt ini-
tiativ eller något annat – mångfalden är 
det som gör Nykvarn så spännande!

Om du vill anmäla intresse att vara 
med, har frågor eller vill ha mer infor-
mation - kontakta oss!

Kent Påledal,
kultur- och fritidschef
Tel 555 010 40
E-post: kent.paledal@nykvarn.se

Lottie Palmborg, 
kultur- och fritidssamordnare
Tel 555 010 41 
E-post: liselotte.palmborg@nykvarn.se

Nykvarn fyller tio år. Vilken resa det 
har varit!
   Nyårsafton 1998 blev lite speciell för 
oss Nykvarnsbor – festandet fick en 
lite extra krydda. Klockringningen och 
nyårsskålen markerade inte bara ett 
nytt år, utan också inträdet i en helt 
ny politisk era; Nykvarn hade blivit en 
egen kommun.

Nu har det redan gått elva 
år sedan de där engagerade 
dagarna innan beslutet fat-
tades i regeringen. Beslutet 
som ledde till de hektiska 
dagarna då allt skulle förbe-
redas, de svindlande dagar-
na då vi alla inträdde i den 
nya tiden. Närmare våra 
beslutsfattare. Med utveck-
lingen i våra egna händer.

Det ska vi fira!
Nyårsafton 2008 kommer 
därför att bli en minst lika 
sprudlande fest för oss alla. 
På sista sidan i den här 
skriften hittar du program-
met för nyårsfirandet.

Men det blir mycket mer 
än så!

Nykvarn utgörs idag av 
dess många engagerade människor, 
verksamheter, företag och organisatio-
ner. Vi vill göra 2009 till ett helt år för 
alla er. Vi vill visa upp det bästa vi har – 
från offentlig service till företag, ideella 

organisationer och enskilda eldsjälar.

Exakt hur detta ska gå till kommer att 
utvecklas fortlöpande. Det kan handla 
om Öppet Hus, utställningar, uppvis-
ningar, tävlingar, prova-på… möjlighe-
terna är många, och det står varje delta-
gare fritt att själv utforma hur man vill 
presentera sig.

I vår turistbroschyr får vi ett samlat 
bevis på hur många spännande attrak-
tioner som finns här på hemmaplan, 

attraktioner som vi kanske 
inte tänker på eller ens vet 
om.

Nu vill vi skapa samma 
insikt om alla andra fina 
värden i vår kommun. Inn-
an 2009 är över ska varje 
Nykvarnsbo ha fått en möj-
lighet att besöka våra före-
tag, träffa våra föreningar, 
delta i aktiviteter och se 
hur kommunen fungerar.

Det är i alla fall vår för-
hoppning. Men vi behöver 
din hjälp. Här nedan kan 
du se hur du och din verk-
samhet kan vara med.

Här intill ser du också 
den speciella jubileumslo-
gotyp som vi har tagit fram 
för hela året 2009. Håll ut-

kik efter den - den visar på jubileums-
aktiviteter.

Låt oss tillsammans göra jubileums-
året 2009 till en oförglömlig milstolpe i 
Nykvarns historia!

Vattenhjulet symboliserar de in-
dustrier som i sekler funnits vid 
Turingeån; järnbruk, mässings-
bruk, kopparsmedja, stålsmedja, 
pappersbruk och mjölkvarnar. 
   Över vattenhjulet breder den gula 
forssländan, Heptagenia Sulphu-
rea, ut sina vingar. Den finns en-
dast i vatten som är mycket rent 
och klart och i Nykvarn finns den i 
sjön Yngern.
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Ett särskilt tack... ...till de företag och organisationer som är med och sponsrar jubileumsfirandet!
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Vilken fantastisk utveckling vi har 
haft i Nykvarn under våra första tio 
år som egen kommun! Det känns 

som att tiden har gått väldigt fort – men 
när man får anledning att se tillbaka i 
en sådan här jubileumsskrift ser man 
hur mycket som har hänt. 

Alla som var aktiva vid delningen var 
noga med att varna för att ha alltför 
höga förhoppningar på den nya kom-
munen. 

Men när vi ser tillbaka kan vi kon-
statera hur mycket som faktiskt har 
hunnits med. En omfattande om- och 
tillbyggnad av Lillhagaskolan, två nya 
idrottshallar, ett nytt kommunhus och 
Qulturum Sländan  med ett nytt biblio-
tek. En enastående utbyggnad av barn-
omsorgen och en kraftfull produktion 
av bostäder.

Samtidigt har samtliga politiska majo-
riteter haft en sund ekonomisk stabi-
litet som ledstjärna. Stimulerandet av 
företagsetableringar – med Mörby som 
paradnummer – har lockat hit arbetstill-
fällen och bidragit till att utveckla be-
söksnäringen. Våra verksamheter har 

visat prov på en smittande entusiasm, 
kreativitet och flexibilitet.

Jag tror att det är allt detta, tillsam-

mans med en i botten ganska bred poli-
tisk enighet om dragen i stort, som har 
gjort Nykvarn till den framgångsrika 
kommun vi har blivit.

Vision 2020
När vi har glatt oss ett tag åt det vi har 
åstadkommit de gångna tio åren är det 
dags att koncentrera oss på framtiden. 

Under den närmaste tiden ska vi star-
ta en bred dialog i kommunen. Till den 
ska alla bjudas in – förtroendevalda, 
anställda, företag, organisationer och 
invånare. Den ska föras med ett öppet 
sinne och utan förutfattade meningar, 
och den ska leda fram till det vi kallar 
Vision 2020. I den ska vi samlas runt 
en gemensam syn på hur vi vill att Ny-
kvarn ska utvecklas de kommande tolv 
åren. 

Samtidigt som jag tackar alla för de 
gångna tio åren, bjuder jag därför in 
alla att komma med i detta nya, viktiga 
samtal om framtiden. Vi har satt en ena-
stående hög standard på utvecklingen 
det första decenniet. Låt oss tillsam-
mans göra de kommande tio åren minst 
lika framgångsrika!

Kommunalråd Ann Johansson (np)
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Nykvarns Företagareförening
www.foretagnykvarn.comwww.obwiik.se

På säkra sidan
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www.swedbank.sewww.aholatransport.fiwww.allatidersmatlagare.se

www.bommersvik.se www.ladbilslandet.se Tel 08-554 90 700

www.strangbetong.se

• Tel 08-550 20 000 
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Nykvarns Frukt & Grönt



I begynnelsen
var Turinge...
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Fram till 1971 var vi en egen kommun 
under namnet Turinge kommun. Vid 
den stora kommunsammanslagningen 
1971 kom kommunen och Taxinge, som 
då tillhörde Mariefreds stad, att tillsam-
mans med Järna och Hölö/Mörkö kom-
muner ingå i Södertälje kommun.

Kommundel
1989 genomförde Södertälje kommun 
en kommundelsreform. Södertälje de-
lades upp i 13 kommundelar, och Ny-
kvarn blev en sådan kommundel, med 
en kommundelsnämnd och ett kom-
mundelskontor. Vissa lokala beslut 
kunde fattas här, men i stor utsträck-
ning reglerades besluten i Nykvarn av 
centrala beslut från Södertälje.

Drygt fem år senare väcktes tankarna 
på Nykvarn som egen kommun. 1995 
genomförde 12 föreningar i kommun-
delen en opinionsundersökning. Där 
ställdes frågan om invånarnas inställ-
ning till att göra en undersökning om 
förutsättningarna för att bilda en egen 
kommun i Nykvarn.

2.200 personer stödde förslaget. Kom-
mundelsnämnden och kommunfullmäk-
tige i Södertälje beslutade att begära en 
utredning av Kammarkollegiet.

Utredning och folkomröstning
Kammarkollegiet utredde frågan i näs-
tan två år. Utredningen visade att både 
Nykvarn och Södertälje skulle få en till-
räckligt stor befolkning och ”likvärdiga 
ekonomiska förutsättningar” för att ge 
sina invånare en fullgod kommunal 

service, en avgörande förutsättning för 
att regeringen skulle kunna tillstyrka en 
kommundelning. Inga remissinstanser 
motsatte sig en delning.

Som ett resultat beslutade kommun-
fullmäktige i Södertälje i mars 1997 
att genomföra en folkomröstning i Ny-
kvarns kommundel, där invånarna fick 
ge sin synpunkt på huruvida Nykvarn 
skulle bilda en egen kommun. Folk-
omröstningen genomfördes den 25 maj 
1997. 69% av de röstberättigade kom 
till valurnorna, och av dessa röstade 
77,2% ”ja” till en delning.

Regeringens beslut
Nu låg bollen hos regeringen. Målet var 
att få ett så snabbt beslut som möjligt 
för att möjliggöra en kommundelning 
från 1 januari 1999, eftersom det var 
allmänna val i september 1998. Utred-
ningarna var entydiga, men beslutet 
var långt ifrån säkert; inrikesminister 
Jörgen Andersson (s) var erkänt tvek-
sam till kommundelningar och inga 
förhandsbesked läckte ut. Spänningen 
var stor bland Nykvarns politiker och 
invånare.
Södertäljes ledande politiker uppvak-
tade inrikesministern i december 1997 
och underströk sitt stöd för delningen. 
Vid tillfället återstod bara två reger-
ingssammanträden under 1997, den 11 
och den 18 december.

Inget beslut kom den 11 december. 
Vid sammanträdet den 18 december 
fanns inte heller frågan med på den 
ordinarie dagordningen, men den kom 

upp som ett särskilt ärende och beslu-
tet fattades: regeringen tillstyrkte del-
ningen.

Bråda dagar
Nu blev det bråda dagar för politiker 
och tjänstemän. På ett år skulle en hel 
kommun skapas, med allt vad det inne-
bar av politisk organisation, ekonomi, 
personal och rutiner. Och förhandlingar 
skulle genomföras med Södertälje kom-
mun om vilka värden den nya kommu-
nen skulle få med sig i boet.

Det blev naturligtvis ett jobbigt år, 
men med ett arbete som fördes i om-
vittnat god anda och samförstånd.

- Vi ska vara bästa grannar för all 
framtid, sa Södertäljes kommunalråd 
Conny Andersson (s), och detta synsätt 
kom också att prägla arbetet, både gen-
temot Södertälje och i de olika lokala 
partiernas relationer.

Under hela 1998 fanns därmed två 
”kommunstrukturer” i Nykvarn. Den 
tidigare kommundelsnämnden fortsatte 
sitt arbete, medan uppbyggandet av den 
nya kommunen leddes av en s.k. indel-
ningsdelegerade (ID), en grupp som in-
terimistiskt fick de funktioner som kom-
munfullmäktige har i en kommun. ID 
leddes av Christina Berlin (fp) som ord-
förande med Märtha Dahlberg (s) som 
vice ordförande. Där ingick också Johan 
Hornfelt (m) som ordinarie ledamot med 
socialdemokraterna Kerstin Persson och 
Carl-Gustaf Carlsson som ersättare.

ID hade också ett arbetsutskott med 
elva ledamöter, under ledning av Mär-
tha Dahlberg (s), ordförande, och Lars 
Pousette (m), vice ordförande – en sorts 
interimistisk kommunstyrelse. Dessa 
beredde ärendena för ID, men det prak-
tiska arbetet genomfördes i all väsent-
lighet av kommundelsförvaltningens 
tjänstemän.

Val och start
Valet 1998 gav ingen majoritet till nå-
got av de traditionella blocken. En ny-
komling, Nykvarnspartiet, fick 24,2% 
av rösterna och tog sju mandat av 31 i 
det nya kommunfullmäktige.

Slutligen bildades en majoritet bestå-
ende av socialdemokraterna, folkpartiet 
och - till år 2001 - centerpartiet. Chris-
tina Berlin (fp) och Märtha Dahlberg 
(s) blev kommunens första kommu-
nalråd, med Christina som ordförande 
i kommunstyrelsen och Märtha i kom-
munfullmäktige. 

Nyårsafton 1998 hölls en fest med 
uppträdanden och fyrverkerier, och den 
1 januari 1999 var den nya kommunen 
igång för egen maskin.



Så här
gick det till...
- Engagemanget
   var avgörande

Det var många människor som 
arbetade hårt för att möjliggöra en 
smidig övergång från kommundel 
till egen kommun.
  Här minns vi starten med hjälp av 
några som var med...

Christina Berlin (fp), kommunstyrelsens första 
ordförande, ”Ja”-general och kommunalråd
Folkpartiets Christina Berlin är en av 
dem som fanns med från första början, 
även om hon inte hör till de absoluta 
initiativtagarna till kampanjen för 
att få bli en egen kommun. Men som 
ordförande i kommundelsnämnden 
1989-1991 var hon engagerad från 
starten – och mer skulle det bli.

- Vi hade ett sorts självstyre i Nykvarn, 
ett ganska stort inflytande, minns hon. 
Men vi hade begränsade ekonomiska 
möjligheter att driva våra egna frågor.

Mindes självstyret
En central gestalt i upptakten var Ro-
tarys Ulf Andersson, fastighetsmäklare 
i Nykvarn, som drog igång hela proces-
sen.

- Jag tror att folk mindes tiden som 
egen kommun med glädje, säger Chris-
tina. I och med kommundelsreformen 
hade man också väckt förhoppningarna 
om att vi i Nykvarn skulle få mer, få 
bättre möjligheter att bestämma själva 
och satsa på Nykvarn.

När namninsamlingen kom igång 
i Nykvarn fanns det ingen tvekan hos 
Christina – hon skrev på listorna för ut-
redning om möjligheterna att låta Ny-
kvarn bli en egen kommun.

- Men jag värnade om både Nykvarn 
och Södertälje, säger hon. Med en del-
ning skulle Södertälje förlora ungefär 
en tiondel av sin verksamhet, och jag 
ville vara säker på att båda kommuner-
na skulle klara sig.

”Trodde inte det var rätt!”
Med en kommundelning såg Christina 
stora möjligheter att stärka närdemo-
kratin, en uppfattning som fick stort 
stöd även i Södertälje.

- Därför bestämde vi att se hur stark 
folkviljan och engagemanget egent-
ligen var i Nykvarn – vi beslutade att 
genomföra en folkomröstning. Det var 
viktigt att många röstade och att vi fick 
en klar signal.

Det bildades en ”Ja”-kommitté och 
en ”Nej”-kommitté, och Christina om-
bads – och accepterade – att bli general 
för ”Ja”-kommittén.

- Det var så otroligt kul och positivt, 
minns Christina. Där fanns förenings-
folk, politiker, företagare, och vi märkte 
snart vilket brett stöd det fanns för idén.

När resultaten från folkomröstningen 
började komma in trodde Christina inte 
att de var korrekta!

- Jag minns en fantastisk stund då Sö-
dertäljes kommunalråd Conny Anders-
son kom och gratulerade oss, skrattar 
hon. Vi fick precis in nya siffror, och de 
var jättehöga i vår favör! Jag tackade 
Conny och sa samtidigt att det måste 
vara fel på siffrorna. Och hela tiden höll 
radion fram sin mikrofon, så jag sade 
det rätt ut i radio!

Alla slet
Christina fanns förstås bland de Söder-
täljepolitiker som uppvaktade inrikes-
minister Jörgen Andersson inför rege-
ringsbeslutet.

- Han var skeptisk, och sa att ”Rätt 
vad det är kommer små kommuner till 

regeringen och vill ha pengar”, minns 
Christina.

Men till slut kom ändå regeringsbe-
slutet, och nu följde ett år då alla verk-
ligen jobbade och slet för att skapa den 
nya kommunen.

- Jag måste säga att Inger Eriksson 
och förvaltningen var fantastiska, de slet 
hårt det där året. Och det var så mycket 
som måste göras, en mängd stora saker 
och små detaljer.

- Ta till exempel kommunvapnet. 
Riksheraldikerna träffades bara två 
gånger om året, så vi måste få det rätt 
från början!

Politisk organisation
En viktig fråga för pionjärerna blev att 
forma den nya politiska organisationen.

- Men vi blev ganska snart överens 
om att inte ha den traditionella nämnd-
strukturen, minns Christina. Vi ville 
stimulera närdemokratin, och ville att 
kommunfullmäktige skulle bli det le-
vande diskussionsforumet.

- Vi som bodde här i Nykvarn hade en 
helt annan insikt än man hade i Södertäl-
je, säger hon. Man fick en överblick över 
alla frågor, inte bara några områden.

- Jag tycker att det fortfarande finns 
en glädje i Nykvarn över att vi är en 
egen kommun, säger Christina. Men 
vi börjar glida mot en mer traditionell 
struktur, och borde kunna ha ett kom-
munfullmäktige som är ännu mer en-
gagerande. Jag tycker fortfarande att 
engagemanget och 
närdemokratin 
är det vik-
tigaste – det 
måste vi 
stimulera.



Märtha Dahlberg (s), kommunfullmäktiges första 
ordförande, ”Nej”-general och kommunalråd

Inger Eriksson, kommundelschefen som blev kommunchef
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Inger Eriksson är en av de huvudsak-
liga arkitekterna bakom Nykvarns po-
litiska och administrativa struktur, och 
hon ser tillbaka på tiden för Nykvarns 
bildande med värme.
   - Det var en hektisk tid, säger hon 
med en leende underdrift.

Som kommundelschef på heltid kom 
Inger också att få axla jobbet som pro-
jektledare för uppbyggandet av den nya 
kommunen på halvtid. Det var långa ar-
betsveckor inte bara för henne, utan för 
alla de ungefär 20 personer som job-
bade på kommundelsförvaltningen.

- Vi hade en lista på över 200 del-
projekt som måste betas av på det år vi 
hade på oss, minns hon.

Pengar? Löner?
Och det var inga småsaker som fanns 
på listan. En hel politisk organisation, 
ett nytt ekonomisystem, tusen och åter 
tusen rutiner fanns på dagordningen.

- Vi tog kontakt med Lekeberg i När-

ke, som var den kommun som senast 
hade bildat egen kommun. De berätta-
de hur de plötsligt upptäckte att de inte 
hade några pengar i januari, eftersom 
Skatteverket hade missat att Lekeberg 
inte tillhörde Örebro längre, och hade 
satt in pengarna på Örebro kommuns 
konto! De kunde inte betala ut lönerna!

Snabbt ordnade Inger en överenskom-
melse med banken om en checkkredit, 
så att man skulle klara övergången utan 
att stå med tom plånbok.

- De var verkligen välvilliga, men 
det var faktiskt alla under den här ti-
den. Politiker, företag, myndigheter, 
allmänheten, vår personal – alla var så 
hjälpsamma!

Liten förvaltning
De system Inger var med och skapade 
har i stort sett överlevt fram till idag. 
Och ett av de kännetecken hon införde 
var att hålla administrationen så liten 
som möjligt.

- Vi hade 21 anställda på kommun-
delskontoret vid delningen, och vi in-
såg förstås att vi skulle behöva mer 

- Alla var så hjälpsamma!
folk, säger hon. Kommunförbundet sa 
att vi skulle behöva 50-70 anställda.

- Men i slutändan blev det bara en 
handfull nya medarbetare, medan vi 
köpte andra tjänster utifrån. Det är lät-
tare att bygga ut än att dra ner.

Inger är nöjd med resultatet – Ny-
kvarn blev en fin kommun med väl 
fungerande rutiner. Och den hektiska 
tiden var arbetsam men oerhört spän-
nande.
   - Men med det jag vet 
idag tror jag inte 
att jag hade 
orkat hoppa 
på en sådan 
arbets-
börda 
igen.

Märtha Dahlberg (s) hörde till dem som 
var emot bildandet av en egen kom-
mun, främst av två skäl:
- Jag var rädd för att vi skulle få ett så 
litet skatteunderlag att det skulle bli 
svårt att klara en bra offentlig service, 
och jag trodde att vi skulle bli för små.  
         - En skola kostar  
               lika mycket  
                               att bygga  
                             här, där vi är
               färre som ska
                                         stå för kost-
                                        naden, säger
                                        hon.

- Vi satsade på närdemokrati
Men när beslutet väl var fattat satte 
Märtha alla krafter till för att göra den 
nya kommunen så bra som möjligt.

- Vi hade redan en väldigt enig kom-
mundelsnämnd, och nu jobbade vi alla 
bra tillsammans, minns Märtha. Det nya 
Nykvarnspartiet fick en observatörsplats 
i indelningsdelegerades arbetsutskott. 
Politikerna och tjänstemännen i Söder-
tälje var väldigt välvilliga. Jag vågar på-
stå att deras hjälp med olika tjänster blev 
avgörande – vi hade haft svårt att klara 
servicen till våra medborgare annars.

Bra förberett
När Nykvarn kom att stå på egna ben var 
mycket redan förberett.

- Förvaltningen och Inger Eriksson 
ska ha en stor eloge för det fantastiska 
arbete de utförde!

- Det fanns alla möjligheter att ut-
veckla Nykvarn; även om vi tyckte att 
vi i Nykvarn kunde ha fått mer i den 

gamla kommunen, slogs till exempel 
kommunalrådet i Södertälje Conny An-
dersson (s) hårt för Nykvarns station, 
och det fanns en vilja att Nykvarn skulle 
ha bra skolor, kommunikationer och an-
nat. Mörby var också planlagt som ett 
utvecklingsområde.

Närdemokrati
- En stor satsning gjordes på att vitali-
sera närdemokratin. Kommunfullmäk-
tige skulle ha en levande debatt, och det 
skulle finnas så få nämnder som möjligt 
och istället byggde vi ut med berednings-
grupper, säger Märtha, som dock tycker 
att lite av de idéerna har gått förlorade.

- Vi börjar få alltmer av en traditio-
nell förvaltningskultur med en stark 
kommunstyrelse, säger hon. Vår grund-
idé var att öka närheten mellan väljare 
och tjänstemän och politiker. Vi måste 
jobba hårt för att återuppväcka den nära 
dialogen med invånarna.
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10 år med Tutan

7

Kommuntidningen Tutan (vars namn 
står för Turinge-Taxinge-Nykvarn) 
fyller 10 år först 2010 med sitt nu-
varande utseende. Men faktum är 
att den började ges ut i en enklare 
version redan tidigare.

  På de följande sidorna tittar vi till-
baka på Nykvarn under åren 1998-
2008 med hjälp av vad som har stått 
i Tutan. 

Tutan nr 1/1998

Under året pågår ett intensivt arbete med 
att bygga upp den nya kommunen.

Uppbyggnad och ansvar
Tutan presenterar och förklarar indel-
ningsdelegerade, och återger också 
kontentan av det regeringsbeslut som 
låg bakom bildandet av en egen kom-
mun.

Beslutet reglerade bland annat den 
”bodelning” som skulle göras mellan 
Södertälje och Nykvarn, och där fram-
gick att:
• Nykvarn skulle överta alla inventarier 

som kunde hänföras till Nykvarns 
kommun

• Nykvarn övertog de fastigheter och 
anläggningar som hörde till den nya 
kommunen

• Nykvarn övertog de lån som fanns för 
dessa fastigheter och anläggningar

• Nykvarn övertog ansvaret för samtli-
ga anställda som hade sin verksamhet 
helt knuten till Nykvarn

• Ersättning skulle utbetalas för de Sö-
dertäljebor respektive Nykvarnsbor 
som fanns i särskilt boende i ”fel” 
kommun.

Skolutredning!
I övrigt presenteras en kvalitetsöversyn 
av skolan, där skolan får mycket goda 
omdömen. Utredaren varnar dock:

”Om eleverna även framledes ska nå 
målen krävs ett utvecklingsarbete med 
en övergripande helhetssyn. För detta 
krävs att rektorerna ges möjlighet att 
arbeta med skolutveckling [...] Rekto-
rerna ska ju ha det pedagogiska ansva-
ret i skolan!”

Referensgrupper
Under året presenteras också sju refe-
rensgrupper som skulle diskutera olika 
frågor i ett framtidsperspektiv. De var: 

Information och marknadsföring, Kul-
tur och fritid, Teknisk verksamhet, Plan/
bygg/miljö, Barnomsorg/skola/ungdom, 
Äldre- och handikappomsorg/LSS och 
Ytterdelsgruppen Taxinge/Turinge.

Referensgrupperna kom till efter 
ett samrådsmöte i mars, där cirka 80 
Nykvarnsbor deltog. Intresset att vara 
med och forma den nya kommunen var 
stort!

Politisk organisation
Den 2 juni 1998 fattade indelningsde-
legerade beslut om Nykvarns politiska 
organisation. Dess syfte var att öka det 
politiska engagemanget och medbor-
garengagemanget samt att bidra till en 
helhetssyn på den kommunala verksam-
heten.

Strukturen är i stort sett densamma 
som vi har idag, med kommunfullmäk-
tige och kommunstyrelse, två myn-
dighetsnämnder och i övrigt ett antal 
beredningsgrupper till kommunfull-
mäktiges förfogande.

Nytt centrum
I en rapport från referensgrupperna 
framhålls behovet av ett nytt centrum av 
flera grupper. I gruppen för bygg- och 
planfrågor har man till och med låtit en 
arkitekt ta  fram en skiss på hur det skul-
le kunna se ut, och konstaterar:
   ”Nykvarns centrum bedöms som otill-
räckligt  för den nya kommunens alla 
kommersiella och administrativa funk-
tioner. Därför vill gruppen [...] bygga 
bostäder i centrum.
   Parkeringsfrågan är redan nu ett pro-
blem samtidigt som centrum upplevs 
som slitet och saknar identitet.”

I årets sista nummer presenteras den 
nya kommunens första budget, således 
för 1999. Den omfattar totalt 197 miljo-
ner kronor, och redan nu fanns en tung 
satsning på pedagogisk verksamhet. 70 
miljoner satsades på skolan, och ytter-
ligare 25 på förskolan.

Det första årets verksamhet som egen 
kommun präglas mycket av strukturellt 
arbete för att låta den nya organisationen 
och de nya rutinerna rota sig. En annan, 
idag nästan bortglömd, fråga är förbe-
redelserna inför millenieskiftet - en rad 
farhågor fanns ju inför vad det skulle 
medföra, inte minst för datorerna!

Beredningsgrupperna
Kommunfullmäktiges beredningsgrupper 
får nu sina direktiv och börjar arbeta. Till 
sin hjälp ”startar man om” de referens-
grupper som var verksamma året innan.

Från början finns sex beredningsgrup-
per. De sysslar med Samhällsbyggnad 
och näringsliv, Kultur, fritid, turism 
och information, Vård och omsorg, 
Barn och ungdom, Ekonomi och perso-
nal samt Demokrati och utveckling.

I juni presenterades beredningsgrup-
pernas förslag till mål och riktlinjer. Des-
sa är några av de förslag som lades fram:
• Upprustning och renovering av Lill-

hagaskolan
• Projektera en tillbyggnad av Lugnets 

äldreboende
• Eftersträva ett samlat ”kulturhus”, där 

bibliotek, Folkets Hus, grupprum, fö-
reläsnings- och konsertlokaler samt 
studie- och utställningslokaler kan 
inrymmas

• Behovet av gång- och cykelvägar ska 
ses över och åtgärdas fortlöpande.

Redan nu anses också översiktsplanen 
behöva revideras för att möjliggöra bo-
stadsbyggande för en kommun i expan-
sion.
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Frågan om rening av sjön Turingen från 
kvicksilver fanns med redan i delnings-
diskussionerna. Att Nykvarn skulle ta 
över ansvaret för detta efter delningen 
fastställdes, och under 1999 var det 
dags att starta arbetet.

- Vi hoppas kunna börja muddra när-
mast Turingeåns mynning under augus-
ti, sa projektledare Ronald Bergman.

Sjön Turingen
Projektet kom att finansieras med 

EU-medel och introducerade en ban-
brytande metod att täcka de förorenade 
bottensedimenten med en särskild gel.

Det kom att ge ett mycket gott resul-
tat, och projektet har fått dela med sig 
av sina erfarenheter i internationella 
sammanhang.

Allt växer!
1999 gav annars syn för sägen om att 
allt växte i Nykvarn när vi blev en egen 
kommun!

Den första egna budgeten om 197 
miljoner kronor kunde jämföras med 
det sista bokslutet som kommundel 
i Södertälje, som omslöt knappa 143 
miljoner.

Men redan till 2000 års budget kom 
en kraftig ökning till 269 miljoner kro-
nor. Den stora ökningen jämfört med 
tidigare år förklaras till stor del av att 
saneringen av Turingen, som i huvud-
sak bekostades med externa medel, 
uppgick till 50 miljoner. Men även sko-
lan fick en ökning om 10 miljoner och 
LSS/Omsorgerna tilldelades sex miljo-
ner mer än året innan.

Folkmängden ökade, och under 1998 
konstaterades en befolkningsökning om 
130 personer till totalt 7.724 stycken, 
medan dock antalet barn 0-6 år mins-
kade.

”Det innebär med all sannolikhet att 
det blir en del tomma platser på för-
skolorna och hos dagbarnvårdarna i 
höst”, skrev Tutan. Hur avlägset känns 
inte det tio år senare? Till oktober hade 
siffran ökat med ytterligare 62 personer 
- en fingervisning om vad som komma 
skulle.

Urban Dahlberg, då med titeln kom-
munarkitekt, meddelade planer för ut-
byggnad med omkring 200 bostäder i 
Nygård, Hökmossen, Bruksgatan och 
Skogslund, liksom planeringen för in-
dustrimark i Mörby, där vid tillfället 
endast postterminalen huserade.

Under året blev delningen med Sö-
dertälje slutförd, vilket innebar att 
Nykvarn övertog Telgebostäders och 
Karlavagnens fastighetsbestånd i kom-
munen.

I slutet av mars lanserades också 
kommunens första hemsida, med sam-
ma adress som vi fortfarande har idag 
- www.nykvarn.se.
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Tutan får sitt
nuvarande utseende 
- här det första 
numret, från mars 
2000.

Från och med år 2000 har vi vant oss 
vid att få information om vår kommun 
i fyrfärgstidningen Tutan minst fyra 
gånger om året, och med specialutgå-
vor vid särskilda tillfällen.

Nykvarnsbostäder - en god affär!
Nykvarn köper år 2000 loss Telgebo-
städers och Karlvagnens bestånd i Ny-
kvarn och bildar AB Nykvarnsbostäder. 
Kostnaden blir 217 miljoner kronor, 
men i gengäld får Södertälje kommun 
betala för det övervärde som har byggts 
upp för de aktuella fastigheterna.

Därmed får Nykvarns kommun 51,5 
miljoner kronor till kommunkassan. 
Genom att dessutom köpa tillbaka sin 
andel i Telge Energi från Södertälje 
kommun kom andelen att tredubblas 
i värde, vilket kom att ge ett stort till-
skott längre fram!

Skolan
I Södertörnskommunernas nyckeltals-
undersökning får Nykvarns skolor ett 
högt betyg:

”Enkelt uttryckt är vi i Nykvarn bäst 
på det mesta!”, utropar Tutan stolt.

Intressant är att notera att vi - förut-
om att ha de bästa elevresultaten - ock-
så hade den lägsta kostnaden per elev 
bland de åtta kommunerna. Genomsnit-

tet låg på 50.000 kronor per elev, Söder-
tälje låg på 53.000 kronor och Nykvarn 
var mest kostnadseffektivt - här låg kost-
naden på 44.000 kronor per elev.

Farsor och morsor
År 2000 kommer också nattvandringen 
igång i Nykvarn. ”Farsor och morsor i 
Nykvarn” får en flygande start - man 
har i början inte mindre än 130 vuxna 
som deltar i vandringarna! Varje fre-
dags- och lördagskväll fram till klock-
an 02.00 finns 12 personer ute i olika 
grupper. 

Byggprojekt
Beslut om utbyggnad av såväl bostäder 
som andra fastigheter börjar ta fart. Nu 
projekteras byggandet av Björkestahal-
len, ombyggnaden av Lillhagaskolan 
och en tillbyggnad av Lugnets äldrebo-
ende. 

Nöjda invånare
Redan från början är Nykvarns med-
borgare nöjda med den egna kommu-
nen. I en SIFO-undersökning bland 700 
Nykvarnsbor får vi fram att Nykvarn 
ligger i topp på varje punkt när det gäl-
ler så kallad ”kundnöjdhet” med kom-
munens service.

Även andra siffror stöder uppfatt-
ningen. Nykvarn ligger på femte plats i 
landet när det gäller kostnadseffektivi-
tet i kommunal service i allmänhet, och 
är trea i landet när det gäller kostnads-
effektivitet i skolan! Detta trots att Ny-
kvarn har en av de lägsta kommunal-
skattesatserna i landet - på 254:e plats 
bland landets 289 kommuner.

Vi ligger dessutom på fjärde plats i 
Sverige avseende hushållens disponi-
bla inkomster.

Ändå varnar kommunens nya ekono-
michef Lena Henlöv för att ansträng-
ningarna på ekonomin kommer att växa 
i takt med att kommunen expanderar.

-Vi måste vara duktiga på att hålla 
kostnadsramarna, säger hon.
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Björkestahallen

Översiktsplan
Våren 2001 ger Tutan ut ett special-
nummer om 20 sidor som innehåller 
ett samrådsmaterial för den nya över-
siktsplanen. Här ges förutsättningarna 
för hur mark och vatten ska användas i 
kommunen i framtiden, och Nykvarns-
borna inbjuds att komma med synpunk-
ter och idéer. 

Över 60 yttranden kommer in, från 
både privatpersoner och organisationer, 
och ett år senare ställs planen ut innan 
den antas. Här slås riktlinjerna fast för 
hur Nykvarn ska växa fram till år 2012.

I översiktsplanen slår man bland annat fast var 
och hur kommunen ska bygga ut bostäder och in-
dustri de kommande tio åren.

Kommunen tecknar avtal med Vidby-
näs Slott AB och Vidbynäs Golf AB, 
och arbetet med att etablera en golf- 
och konferensanläggning i Vidbynäs 
startar.

Lillhagaskolans om- och tillbyggnad 
startar med att de fem ”skeppen” kom-
mer på plats - de gröna paviljonger som 
får utgöra skolans temporära lokaler 

under ombyggnaden. Själva skolstarten 
blir dock lätt kaotisk, eftersom två av 
de fem skeppen var försenade - perso-
nalen löste situationen med stort enga-
gemang och fiffighet - utflykter och fri-
luftsdagar tidigarelades i väntan på att 
lokalerna blev klara.

Näringsliv och boende
I oktober säljer kommunen 100.000 
kvadratmeter mark i Mörby till Kilen-
krysset, och först att etablera sig blir 
Bergman & Beving MediTech med sitt 
nya distributionslager.

Första spadtaget tas också på byg-
gandet av Bruksporten, och bostäder i 
Rosenlund och Skogslund ligger också 
i startgroparna.

Alfort & Cronholm flyttar in i sina 
nya lagerlokaler i Nykvarn, och Låd-
bilslandet öppnar sin nya anläggning 
vid Nedre Bruket.

Byggandet av Björkestahallen är ett bra 
exempel på den nya kommunens möj-
ligheter att snabbt möta nya behov.

Under 2000 fattas beslut om bygg-
start, och så sent som i oktober blir 
bygglovet klart - då beslutar man också 
att bygga hela hallen på en gång, med 
café, gym, extra läktarplatser och teo-
risalar.

Innan årsskiftet kommer spadarna i 

marken, och den 7 oktober följande år 
hålls invigningen av den nya hallen.

- Jag har aldrig varit med om att få till 
stånd något så smidigt, säger Nykvarns 
samhällsbyggnadschef Urban Dahl-
berg. Men det är en av fördelarna med 
vår organisation.

Nykvarns Rotaryklubb instiftar priset 
”Årets Företagare”, och premiäråret får 
Johnny Leinmark, Nykvarns Frukt & 
Grönt, den prestigefyllda utmärkelsen.
Sedan dess har följande fått priset:

• 2003: Sune Lindman, Lådbilslandet
• 2004: Inger Pilebro Mellgren, Vindhammar
• 2005: Alec Carlberg, Basta Arbetskooperativ
• 2006: Sissi Carlsson, Mångfaldens Hus
• 2007: Ulf Lindersson, Möbelkvalitén
• 2008: Per Lindius, Alla Tiders Matlagare

Maxtaxa
Från den 1 januari 2002 införs maxtaxa 
inom barnomsorgen och skolbarnsom-
sorgen. Beslutet föregicks av en viss 
oro för att det skulle skapa långa köer 
till barnomsorgen. Men redan i sitt första 
nummer kunde Tutan rapportera att alla 
barn som stått i kö hade fått placering 
under januari och februari.

Detta markerar också början på en 
kraftig utbyggnad av barnomsorgen i 
Nykvarn över de kommande åren. Även 
i äldre- och handikappomsorgen inför-
des maxtaxa från den 1 juli 2002. 

Lugnets äldreboende
Med sina två avdelningar - samt en 
avdelning för demensboende - i hem-
trevliga och ändamålsenliga lokaler har 
Lugnet alltid varit ett uppskattat äldre-
boende i kommunen. 2002 genomfördes 
en tillbyggnad, som gjorde att ytterligare 
en avdelning kunde uppföras, liksom att 
dagcentralen kunde flytta hit. 

- Verksamheten blir mer lättarbetad, 
eftersom alla aktiviteter utförs inom 
det egna området, säger personalen. De 
boende blir inte så bundna till specifika 
tider, och kan i större mån själva ta sig 
till verksamheterna, istället för att som 
tidigare behöva vänta på transport.

9



Valen i Nykvarn

2003

10

Vid valet får Nykvarnspartiet nära 35% 
av rösterna, och blir med sina 12 man-
dat största parti i kommunfullmäktige.  
Tillsammans med moderaterna och 
centerpartiet bildar man en ny majo-
ritet i kommunen (se mer ovan). Dan 
Fagerlund (np) blir kommunstyrelsens 
ordförande, och Effe Östman (m), blir 
kommunfullmäktiges ordförande. 
Vid kommunfullmäktiges samman-
träde i oktober beslutar man att införa 
medborgarförslag - från och med den 1 
november kan alla som bor i Nykvarn 
lämna in förslag till fullmäktige, och 
dessa behandlas likadant som partier-
nas motioner.

Andra nyheter för året är att kommu-
nen startar särskoleverksamhet i egen 
regi och inför en kommunal tomt- och 
småhuskö.

Dessutom anläggs den nya cirku-
lationsplatsen vid Mörby, och en ny 
gång- och cykelväg dras fram. Förbe-
redelserna för utvecklingen av Mörby 
fortsätter!

Fortfarande nöjda
I en SKOP-undersökning ger kommun-
invånarna återigen Nykvarns kommun 
mycket höga betyg i fråga om kom-
munal service, i regel över 90%. Också 
Tutan får sin beskärda del - hela 93% 
av de tillfrågade läser tidningen, och 
96% hämtar information om kommu-
nen därifrån.

Skyfall!
Annars minns säkert många det sky-
fall som föll den 23 juli och gav över 
100 mm regn på åtta timmar. Över 70 
fastigheter i kommunen drabbades av 
problem.

Parti            1998 %             mandat      2002 %        mandat     2006 %        mandat

Moderaterna            18,21   6  16,00             5           18,14            6  
Centerpartiet              3,92               1               4,30             1             5,00            2
Folkpartiet            11,70               4               7,30             2             7,58            2   
Kristdemokraterna              2,42               1               2,80             1             1,95            -
Nykvarnspartiet            24,23               7             34,80           12           35,05          11
Socialdemokraterna            33,41             10             27,10             9           22,21            7
Vänsterpartiet              5,12               2               4,10              1             3,09            1   
Sverigedemokraterna*   -               -                    -              -              2,31            1
Nationaldemokraterna*              -               -                    -              -              3,37            1
Övriga               0,95               -               3,00               -              1,30            -

Nykvarns första mandatperiod leddes 
av en koalition mellan socialdemo-
kraterna, folkpartiet och centerpartiet. 
2001 hoppar dock centerpartiet av sam-
arbetet. Vid valet 2002 kom ett makt-
skifte, och sedan dess har Nykvarns-
partiet varit kommunens största parti. 

Så här har val-
resultaten förde-
lats under de tre 
val som har hål-
lits:

* Ingår under ”Övriga” 1998 och 2002

Den 16 januari 2003 var det 300 år se-
dan fältmarsalken, greven, arkitekten, 
befästningskonstruktören, fortifikatö-
ren, tecknaren, kartografen mm. Erik 
Dahlbergh dog i Stockholm. Han ägde 
flera fastigheter i det som idag är Ny-
kvarn, och bodde här en tid av sitt liv. 
Erik Dahlbergh ligger begravd i det 
gravkor han själv ritade och lät bygga 
i Turinge kyrka.

Jubileumsåret firades med en min-
neskonsert i Turinge kyrka och en 
uppskattad utställning, som turnerade i 
kommunen.

Allmän förskola införs
Den 1 januari införs allmän förskola i 
Nykvarn. Därmed erbjuds alla 4- och 
5-åringar i Nykvarn en avgiftsfri för-
skoleverksamhet tre timmar per dag.

Förskoleutbyggnaden fortsätter, och 
under året invigs Björklunda förskola 
och Taxinge förskola.

Trädplantering vid nya Taxinge förskola

Lena Gisslén, lärare på Lillhagaskolan, 
får Ingvar Lindqvistpriset i matematik
av Kungliga Vetenskapsakademien. 
Priset delas ut till lärare som med stort 
engagemang utvecklar undervisningen 
och inspirerar sina elever, och omfat-
tar ett personligt pris om 25.000 kronor 
och ett pris på sammanlagt 20.000 kro-
nor till skolan.

Folkomröstning
Den 14 september hålls folkomröstning 
om införandet av euron. I samband med 
omröstningen ges också Nykvarns invå-
nare möjlighet att rösta om förslaget till 
införande av trängselskatt i Stockholm. 
76,8% av de röstberättigade i Nykvarn 
deltog i folkomröstningen. 12,9% rös-
tade för trängelskatt, medan 81,4% var 
emot att en sådan infördes.

Fortsatt byggande
I september 2003 antar kommunfull-
mäktige ett bostadsförsörjningspro-
gram, som fastställer var, när och hur 
mycket kommunen kan växa de kom-
mande åren.

- I bostadsförsörjningsprogrammet 
har vi angivit att lite drygt 580 lägen-
heter kan byggas 2003-2007, varav 156 
i flerbostadshus, säger samhällsbygg-
nadschef Urban Dahlberg till Tutan.

Fint besök på Vidbynäs
2003 säljs också formellt den mark som 
ska bli Vidbynäs golfbana. I samband 
med  en  visning  dyker  självaste Nick 
Faldo upp 
och ger 
tillsammans 
med Katrin 
Nilsmark 
anläggning-
en stjärn-
glans!

Dan Fagerlund

Effe Östman (m),
kommunfull-
mäktiges 
ordförande
2002-
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Nykvarns kommun har präglats av en 
stark expansion under sina första tio 
år. Vid delningen var invånarantalet 
7.596 personer. I skrivande stund har 
vi passerat 9.000 invånare, och in-
flyttningstakten fortsätter.

Det ställer stora krav på bostäder, 
barnomsorg, skola och annan kom-
munal service.

Bostadsbyggandet är det område 
där expansionen kanske märks tyd-
ligast. För att bereda boende för de 
drygt 1.500 nya människor som har 
sökt sig till Nykvarn har vi byggt bo-
städer i den här omfattningen:

Område  Antal bostäder
• Bruksporten, lägenheter 10
• Bruksparken, lägenheter 52
• Taxinge Nygård, villor 70
• Skogslund, villor, 
   parhus, radhus  50
• Sätra gård, villor 42
• Sundsvik, villor  38
• Nykvarns centrum,
   lägenheter  60
• Allévägen, villor 14
• Rosenlund, villor 31

Dessutom har man genomfört förtät-
ning inom tätorten och byggt villor 
på landet.

Det här är året då diskussionen om 
kommunens skolor - nu och i framtiden 
- kommer igång på allvar. I en bred po-
litisk majoritet beslutar man att satsa 80 
miljoner på skolan de kommande åren 
för att ta ett helhetsgrepp på skolsitua-
tionen.

I en första skolutredning beslutar 
man sig för att Nykvarn ska ha tre F-
9-skolor. Därmed fastslås också slutgil-
tigt beslutet om en omfattande om- och 
tillbyggnad av Lillhagaskolan samt en 
ombyggnad av Björkestaskolans lilla 
gymnastiksal, där den nya fritidsgår-
den flyttar in och invigs den 30 augusti 
samma år.

Den 2 juli får förvaltningen i uppdrag 
att påbörja upphandlingen för om- och 
tillbyggnaden av Lillhagaskolan (se 
nästa sida).

Kulturmiljöer
I ett bevarandeprogram för kulturhisto-
riskt viktiga miljöer har Nykvarn inte 
mindre än 26 objekt listade. Fyra av 
dessa har den högsta bevarandegraden, 
”omistlig”, vilket innebär att de har ett 
mycket stort kulturhistoriskt värde. Här 
får man inte ändra något utan vidare!

De fyra ”omistliga” miljöerna är Ny-
kvarns Herrgård, Smedsbygget, Folk-
parken och Fattigstugan i Turinge.

Solhöjden
I augusti startar kommunen ytterligare 
en ny verksamhet. Det är dagverksam-
heten på Solhöjden som startar för gravt 
funktionshindrade ungdomar.

- Det är vår första dagverksamhet i 

egen regi, berättar vård- och omsorgs-
chef Magnus Widén. Två av ungdo-
marna har tidigare haft plats i Söder-
tälje. Nu får ytterligare en ungdom 
från Nykvarn plats, och i framtiden kan 
gruppen enkelt utökas med någon eller 
några personer.

Netto in
I mars flyttar en ny verksamhet in i den 
tomma postterminalen i Mörby. Det 
är den danska dagligvarukedjan Netto 
som etablerar sitt regionkontor för Mel-
lansverige och ett centrallager för regi-
onen om cirka 6.000 kvadratmeter här.

Företaget blir kvar några år, men av-
vecklar sedan verksamheten. Anlägg-
ningen övertas 2008 av det finska trans-
portbolaget Ahola Transporter.

Nya leder
I augusti invigs den nya gång- och cy-
kelvägen mellan tätorten och Turinge 
och Vidbynäs.

Vatten- och avloppsnätet i Nykvarn 
byggs också ut för drygt sju miljoner 
kronor. Detta bland annat som en följd 
av de översvämningar som inträffade 
år 2002 - med ombyggnaderna blir nä-
tet nu säkrare mot framtida översväm-
ningar. 

På ämnet vatten - regleringsdammar-
na genom Nykvarn, vilka ägdes av Sto-
ra Enso, renoverades under året enligt 
en vattendom. Dammarna kom sedan 
att övergå i Nykvarns kommuns ägo.

Vidbynäs golf invigs
Midsommarafton 2004 invigdes den 
nya golfanläggningen i Vidbynäs (se 
mer sidan 13).

Nytt kommunhus
2004 presenteras förslaget till ett nytt 
kommunhus, där kommunförvaltning-
en ska finnas tillsammans med Folkets 
Hus och biblioteket.

- Vi arbetar med upphandlingen nu 
och hoppas att kommunstyrelsen ska 
kunna fatta ett beslut om entreprenad, 
så att byggstart kan ske i februari 2005, 
säger samhällsbyggnadschef Urban 
Dahlberg. I december 2006 hoppas vi 
att det hela ska vara klart.

Tutans skiss på hur det nya kommunhuset skulle kunna se ut...



2005

Lillhagaskolan

2006

I december 2003 fattas beslutet om en 
omfattande om- och tillbyggnad av Lill-
hagaskolan. I juli 2004 får förvaltningen 
i uppdrag att påbörja upphandlingen.

Arbetet sker i tre etapper:
1. I en första etapp byggs Lillhaga-

skolans B-hus om. D-huset rivs och er-
sätts med en ny idrottshall.

2. I en andra etapp byggs Lillhaga-
skolans C-hus om och till för att inrym-
ma klassrum.

3. I den tredje och sista etappen rus-
tas Lillhagaskolans E-hus och F-hus 
upp. Denna etapp slås tidsmässigt ihop 
med etapp 2.

År 2005 står den första etappen klar, 
och etapp 2 invigs i januari 2007.

År 2005 firar Lillhagaskolan 50-års-
jubileum. I Tutans nummer 3-05 finns 
en fyrsidig bilaga, gjord av skolans 
elever.

Utöver om- och tillbyggnaderna i 
form av lokaler och klassrum får sko-
lan också en fin ny skolgård med en rad 
uppskattade rast- och idrottsvärden.

Kommunalrådet Dan Fagerlund (np) klipper ban-
det för att inviga ombyggnadens etapp 2.

Däckshuset
I väntan på ett mer definitivt beslut om 
Däckshusets framtid invigs 2005 en 
400 kvadratmeter stor skateboardpark i 
byggnaden, tillsammans med ett café.

- Den kommer att bli ett viktigt till-
skott för kommunen, säger kultur- och 
fritidschef Kent Påledal. Det blir såvitt 
jag vet den enda inomhusparken för 
skateboard i närområdet.

Under sommarhalvåret kommer även 
fritidsgården att flytta sin verksamhet 
till Däckshuset. 2007 döps huset offici-
ellt till Kulturmagasinet Ge Järnet i en 
namntävling. I skrivande stund är hu-
sets slutliga framtid fortfarande under 
utredning.

Vidbynäs
Arbetena med Vidbynäs golfbana fort-
sätter, och 2005 invigs även den första 
delen av slottet. Den ombyggda flygeln 
öppnas med konferensutrymmen, spa 
och upplevelsekök, och i Axa-byn finns 
nu 37 hotellrum i de s.k. ”röda husen”.

Skolportal
En spännande nyhet för året är att en 
skolportal, Skolsidan, lanseras. Från 
den har kommunens elever i årskur-
serna 6-9, deras föräldrar och lärare en 
direktlänk in i skolan, när som helst på 
dygnet, med flera olika funktioner och 
var i världen man än befinner sig!

Kommunhuset och centrum
Ombyggnaden av det nya kommunhu-
set startar.

- Vi börjar med den nya entrén och 
receptionen, samt med de kontorsrum 
som finns i den delen av byggnaden, 
berättar kommunens fastighetschef 
Per-Göran Skog.

Under sommaren ställs också detalj-
planen för Nykvarns centrum ut och 
antas sedan av kommunfullmäktige.

Detaljplanen utformas efter en flexi-
bel modell för att ge möjligheter till 
förtätningar av ca 120 bostäder i cen-
trum, och för att kunna utöka ytorna för 
affärslokaler. Vid en utbyggnad av cen-
trum behöver planen kompletteras med 
ett gestaltningsprogram och ett visions-
arbete som redogör för genomförande-
frågor i samband med utbyggnaden.

I oktober invigs också Nykvarns nya 
brandstation.

I november får förvaltningen i upp-
drag att ta fram en detaljplan för en fö-
retagsby i Mörby.

Volkswagen Group Sverige beslutar 
att bygga sitt nya centrallager i Mörby, 
och arbetena påbörjas redan i början av 
året. Nykvarn fick etableringen i stark 
konkurrens med andra kommuner, men 
flera logistiska fördelar bidrog till att 
fälla avgörandet till Nykvarns fördel.

- Sedan tror jag också att det har va-
rit viktigt att de upplever oss som en 
flexibel samarbetspartner, säger kom-
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Vidbynäs

2007

munchef Bengt Persson, som också kan 
berätta att det ska dras ett stickspår från 
järnvägen in till den nya anläggningen.

Guje prisad
Den 9 februari 2006 meddelade Kung-
liga Vetenskapsakademien att årets 
Ingvar Lindqvist-pris för engagerade 
lärarinsatser inom biologi skulle tillde-
las Guje Olsson, lågstadielärare på Lill-
hagaskolan. Priset är på totalt 45 000 
kr, varav 25 000 går till pristagaren och 
20 000 till skolan.

Akademiens motivering till priset var: 
”för entusiasm, nya idéer och engagerat 
arbete som väcker elevernas intresse för 
fysik, biologi och matematik.”

- Jag blev både mycket glad, och fak-
tiskt lite chockad, kommenterade Guje 
sin utmärkelse. Det kändes, utöver det 
rent personliga, mycket roligt att vi låg-
stadielärare bekräftas som viktiga för 
att väcka barnens intresse i de naturve-
tenskapliga ämnena.

Lugnet fyller 40
2006 är också det år då Lugnets äldre-
boende fyller 40 år. Jubiléet firas med 
mat, dryck och underhållning

År 2001 tecknar kommunen ett avtal 
med två intressenter för att exploatera 
Vidbynäs till en golfanläggning och en 
hotell- och konferensanläggning.

Midsommar 2004 invigs golfanlägg-
ningen som i fullbordat skick omfattar 
45 hål och ett vackert klubbhus. Den blir 
snabbt populär i Golf-Sverige, och har 
redan hunnit vara värd för en rad presti-
gefyllda tävlingar och evenemang.

Slottet byggs om med upplevelsekök 
och konferensrum i flygeln och med 
konferensutrymmen och restaurang 
i huvudbyggnaden. Vid invigningen 
den 30 mars 2008 finns totalt cirka 150 
hotellbäddar, och Nykvarn har fått en 
golfanläggning och en hotell- och kon-
ferensanläggning i världsklass.
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Detta år börjar kommunen och be-
söksnäringen marknadsföra sig under 
parollen ”Upplev Nykvarn”. En turist-
broschyr delas ut och en särskild turist-
hemsida läggs ut på www.nykvarn.se.

På byggfronten beslutar Alcro-Beckers 
att bygga sin nya färgfabrik i Nykvarn, 
och bygget påbörjas samma år.

Nu startar också en omfattande om-
byggnad av Hökmossvägen.  Den för-
sta etappen, mellan centrum och Tur-
ingeskolan, påbörjas i februari.

Lars Eriksson, Alcro-Beckers, Björn Ljungberg, 
PEAB och Dan Fagerlund tar det första spadta-
get på Alcro-Beckers nya färgfabrik.

Vid valet går Nykvarnspartiet fram 
ännu mer, men förlorar ändå ett man-
dat i fullmäktige till moderaterna. Den 
sittande majoriteten med Nykvarns-
partiet, Moderaterna och Centerpartiet 
bildar koalition efter valet. Dan Fager-
lund (np) blir kommunalråd och kom-
munstyrelsens ordförande, medan Effe 
Östman (m) blir kommunfullmäktiges 
ordförande.

Väg 509 stängs av under åtta månader 
p.g.a. bygget av ett stickspår och en ny 
järnvägstunnel till Mörby.

Basta Arbetskooperativ tar över 
driften av Folkparken, sedan man året 
innan först reparerat efter en brand och 
sedan ”provkört” med verksamhet.

Invigningen av Qulturum 
Sländan i september 2006

(se mer nästa sida).

Guje Olsson med elever



Qulturum Sländan

2008

Den 9 september 2006 invigs det nya 
kommunhuset och biblioteket, som nu 
inhyser kommunens förvaltning i ända-
målsenliga lokaler.

För de flesta av oss är ändå Qulturum 
Sländan det största tillskottet. Här finns 
den stora teater/samlingssalongen och 
ett härligt nytt bibliotek, som nu får helt 
nya möjligheter att utvecklas.

Biblioteket kan nu erbjuda mötesrum 
för föreningar, en särskild barnhörna 
för grupper, helt nya internetmöjlighe-
ter och en tidningshörna.

Under projekterandet av ett Resande-

centrum används också lokalerna som 
väntrum för morgontidiga pendlare.

Invigningen firas med pompa och 
ståt, och clownen Manne och ”Sveriges 
mesta bibliotekarie”, Sally, förgyller 
dagen.

Barnhörnan på biblioteket har 
blivit uppskattad, inte minst 

för barnomsorgsgrupper.

En utredning om behovet av gymnasie-
utbildning i Nykvarn påbörjas, bland 
annat i syfte att utreda vilka utbildning-
ar vi kan arrangera i samverkan med 
andra aktörer i Nykvarn.

I det fortsatta samarbetet mellan 
kommunen och näringslivet bildas ett 
näringslivsråd.

- Vi kommer att fördjupa samarbetet, 
kontaktytorna och kommunens kom-
petens och skapa en bättre helhetssyn 
över näringslivet i kommunen, säger 
kommunchef Bengt Persson.

Våren 2007 tvingas kommunstyrelsens 
ordförande och kommunalrådet Dan 
Fagerlund (np) lämna sitt uppdrag av 
hälsoskäl, och Ann Johansson (np) tar 
över hans uppgifter på heltid från den 
1 juli.

Under året antas en vård- och om-
sorgsplan och en biblioteksplan, och 
man påbörjar arbetet med en ny skol-
plan.

I en undersökning från SCB kon-
stateras att Nykvarnsborna återigen är 
nöjda med den kommunala servicen. I 
oktober antar ändå kommunstyrelsen 
en handlingsplan för att ytterligare för-
bättra tillgängligheten och bemötandet. 
En stor del i planen utgörs av en ny te-
lefonväxel, vilken invigs våren 2008. 

I tävlingen ”Sveriges vackraste park” 
blir Taxinge Slottspark folkets favorit 
före Rosenlunds Rosarium i Jönkö-
ping.

Björkesta prisas
Den 29 november får Björkerstaskolans 
rektor Anne-Marie Julin ta emot Bertil 
Hults Pris ur kronprinsessan Victorias 
hand. Priset tilldelas skolan för dess ar-
bete med läs- och skrivförståelse.

- Förmågan att läsa och skriva är 
själva grunden för så mycket, säger 
Anne-Marie. Och dessutom en viktig 
demokratifråga.

Kronprinsessan Victoria, Björkestaskolans rektor 
Anne-Marie Julin och Bertil Hult gläds tillsam-
mans åt den fina utmärkelsen! Foto: Nicklas 
Thegherström/LT

I Mörby inviger Volkswagen Group 
Sverige sitt nya centrallager (se sid 15).
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Den 1 februari invigs Skogsbackens 
förskola i Brokvarn, och den 30 mars 
slår Vidbynäs Slott upp portarna för sin 
nya hotell- och konferensanläggning.

På spåret
Den 19 februari får kommunfullmäkti-
ges ordförande Effe Östman (m) chan-
sen att klippa ett historiskt band - då 
invigs det nya stickspåret från Svea-
landsbanan till Volkswagen Group Sve-
riges centrallager i Mörby.

- Vi har byggt järnvägen på 17 måna-
der! konstaterar samhällsbyggnadschef 
Urban Dahlberg stolt. Experterna sa att 
det skulle ta tio år!

På ämnet järnväg: Banverket på-
börjar utbyggnaden till dubbelspår på 
Svealandsbanan mellan Nykvarn och 
Ryssjöbrink.

Nykvarns kommun går samman med 
Strängnäs, Eskilstuna, Gnesta, Flen och 
Kungsör i en satsning på landsbygds-
utveckling. Man startar ett s.k. Leader-
område, där offentlig sektor, näringsliv 
och ideella föreningar samverkar i ut-
vecklingsprojekt.

Ann Johansson
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Och sen, då?

Mörby

- En gammal dröm som förverkligas för småföre-
tagarna, säger Björn Stackelius på Stackainvest 
om företagarbyn i Mörby. Ovan Volkswagen Group 
Sveriges nya centrallager.

Redan i budgeten för 1999 kom Mörby 
att bli föremål för en medveten mark-
nadsföring för industrier och företag.

I oktober 2001 såldes de första 
100.000 kvadratmeterna industrimark 
till Kilenkrysset och några år senare yt-
terligare 200.000 kvadratmeter.

Därefter har Mörby utvecklats i en 
häpnadsväckande omfattning. Kommu-
nen har producerat ett säljmaterial om 
området i rekryteringen av nya företag, 
men det kanske viktigaste säljargumen-
tet har varit närheten till beslutsfattare 
och en snabb och flexibel hantering av 
byggärenden.

I och med försäljningen av en av de 
två sista s.k. järnvägstomterna 2008 

och invigningen av det nya stickspåret 
från järnvägen är därmed stora delar av 
Mörby klart.

I skrivande stund pågår färdigställan-
det av företagarbyn och förhandlingar 
för den del av Mörby som ligger när-
mast avfarterna vid E20.

Med alla nya etableringar och det 
stora antalet arbetstillfällen har Mörby 
blivit en av kommunens mest fram-
gångsrika satsningar.
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Kommunalt
I juni lanserar kommunen en ny, mer 
användarvänlig hemsida.

- Det beror bland annat på att vi vill 
förbättra tillgängligheten och använd-
barheten för till exempel funktionshin-
drade, berättar kommunens informa-
tionschef Lena Ramdani.

Ombyggnaden av Hökmossvägen 
går in i sin andra etapp, där sträckan 
Turingeskolan-Petersberg rustas upp 
för bättre trafiksäkerhet.

I maj beslutar kommunfullmäktige 
att vårdnadsbidrag ska införas från den 
1 januari 2009. 

Nedanför Björkestahallen görs en s.k. 
spontanidrottsplats i ordning. Den kal-
las för Qlan och ger med sitt konstgräs 
möjlighet till flera olika sorters idrott.

Och på Strängbetongområdet byggs 
en fullformatsplan med konstgräs. Här 

ska också belysning, klubbhus och om-
klädningsrum tillkomma.

Förlåt!
Samtidigt som det är roligt att titta 
tillbaka på några av de milstolpar 
som präglat de gångna tio åren, är 
det tråkigt att så mycket måste ute-
lämnas av ren platsbrist.

För Nykvarns kommun är ju i så 
stor utsträckning summan av dess 
invånare, ideella krafter, organisa-
tioner, enskilda personer och an-
ställda, arbetslag, företag...

Ni förtjänar alla er plats i den här 
jubileumsskriften! Vi beklagar att 
utrymmet inte gör det möjligt att 
ger er alla den uppskattning ni för-
tjänar!

De första tio åren har gått. Även om de 
här sidorna bara kan ge ett axplock av 
allt som hänt, är det ändå ganska påfal-
lande hur mycket vår unga kommun 
har hunnit uträtta.

Men det finns fortfarande mycket 
kvar att göra.

Utredningen om skolornas framtid 
ska leda till ett helhetsgrepp på utbild-
ningen i kommunen.

Expansionen i kommunen förut-
spås fortsätta, vilket kommer att inne-
bära ännu mer utbyggnad av bostäder, 

skolan, barnomsorgen, arbetsplatser, 
vårdplatser och ett ”nytt” centrum. Ut-
byggnaden av Mörby - och andra indu-
striområden - kommer att fortsätta, lik-
som satsningen på besöksnäringen.

De gångna tio åren har givit ett viktigt 
besked: Nykvarn är inte bara en kommun 
som klarar sig på egna ben - vi är en kom-
mun med engagemang och initiativkraft 
för expansion och tillväxt!

Om tio år kanske vi möts i en ny ju-
bileumsskrift. Då ser vi vad framtiden 
kommer att ha fört med sig!

Den 31 maj arrangeras Nykvarnsda-
gen för första gången, och Folkets Park 
fylls av flera tusen besökare under da-
gen och kvällen.

Skolan
Efter en stundtals inflammerad debatt 
om skolutvecklingen presenterar kon-
sulterna ett förslag till ny skolorganisa-
tion som går ut på remiss. Enligt den ska 
vi behålla tre skolor i kommunen, där 
Björkestaskolan blir 0-6-skola och en ny 
ledningsorganisation införs. En levande 
diskussion förs med referensgrupper och 
allmänhet, bland annat via hemsidan.

Annars är den stora nyheten invig-
ningen av Nykvarns Praktiska Gymna-
sium den 18 augusti. Nu får 30 elever, 
hälften av dem från Nykvarn, möjlig-
het till gymnasieutbildning i Nykvarn i 
samarbete med näringslivet. 

Stor folkfest för stora och små på Nykvarnsdagen



PROGRAM
Nyårsafton 2008

Vi firar i
Nykvarns centrum!

Fri entré.

Kl. 11.00 – 14.00
Kl. 11.00 Konferencier Torbjörn Westerberg hälsar 
 välkommen  till Nykvarns kommuns 
 10-årsfirande. Uppträdanden på torgscenen.

     Kl. 12.00 Alexander Vasiliou – Master of illusions , 
 känd från ”Talang 2008”underhåller med 
 magi och trolleri. Qulturum Sländan. 
 Fribiljetter, max fyra per familj, hämtas 
 på Nykvarns bibliotek från och med 
 den 8 december.

Kl. 13.00          Mora Träsk uppträder på torgscenen.

Kl. 13.45 Vinnarna i tävlingen ”Baka bästa födelsedagstårtan”
 presenteras. ICA Supermarket Nykvarn delar ut 
 godis till alla barn. Torgscenen.

Övriga aktiviteter
Nykvarns Graffiti•	  målar tavlan ”Nykvarn 10 år”
Gratis •	 ridning på islandshäst
Ansiktsmålning•	  i Qulturum Sländan
Lämna in ditt •	 tårtbidrag till tävlingen ”Baka bästa 
födelsedagstårtan” i Qulturum Sländan kl.11.00-12.30

Kl. 20.00-01.00, torgscenen
Kl. 20.00 En hyllning till 10-åringen. Kommunfullmäktiges ordförande Effe Östman (m), kommunstyrelsens 
 ordförande Ann Johansson (np) och kommunstyrelsens 2:e vice ordförande Märtha Dahlberg (s) 

Kl. 20.30  Peter Lundblad underhåller

Kl. 21.30  Eldslukargruppen Fenix bjuder 
              på en fartfylld eldshow

Kl. 22.00   Sprängsten rockar loss 

Kl. 23.30     Vokalgruppen SALT uppträder

Kl. 23.55    Leif Eriksson läser dikten 
 Nyårsklockan

Kl. 00.00   Centrumkyrkans klockor ringer in 
 det nya året. Nykvarn fyller 10 år!
 Lasershow på centrumparkeringen

Kl. 00.20 Joseph Barabas underhåller med låtar 
 från 50-, 60- och 70-talet 

Kl. 01.00    Tack och god natt! 

Mora Träsk,
barnens favoriter! M
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Peter Lundblad
Kl 20.30

Eldshow
med Fenix

kl 21.30

Sprängsten kl 22.00

Fritidsgårdens Nyårsfest  kl 20.00-23.00 i Qulturum Sländan

Vokalgruppen SALT kl 23.30

RestaurangtältI vårt uppvärmda restaurangtält 
serverar Alla Tiders Matlagare 

mat, vin, öl och kaffe. Här finns även ett dansgolv.


